

# 安正时尚集团股份有限公司

## 2022年度财务决算报告

安正时尚集团股份有限公司（以下简称“公司”）2022年度财务报表，经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了容诚审字[2023] 210Z0055号标准无保留意见的审计报告，会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司2022年12月31日公司财务状况以及经营成果和现金流量。现将公司2022年度财务决算情况报告如下：

### 一、合并报表范围

#### （一）报告期末纳入合并范围的子公司

序号	子公司全称	子公司简称	持股比例%	
			直接	间接
1	上海艳姿服饰有限公司	上海艳姿	100.00	—
2	上海安正服饰有限公司	上海安正	100.00	—
3	上海安喆服饰有限公司	上海安喆	100.00	—
4	安诺集团有限公司	安诺集团	100.00	—
5	玖姿国际有限公司	玖姿国际	100.00	—
6	上海尹默服饰有限公司	上海尹默	100.00	—
7	成都萱姿服饰有限公司	成都萱姿	100.00	—
8	上海摩萨克服饰有限公司	上海摩萨克	100.00	—
9	上海斐娜晨服饰有限公司	上海斐娜晨	100.00	—
10	锦润时尚（珠海）服饰有限公司	锦润时尚	55.00	—
11	安正儿童用品（上海）有限公司	安正儿童	70.00	—
12	上海礼尚信息科技有限公司	礼尚信息	60.00	7.00
13	上海瑾尚广告有限公司	上海瑾尚	—	67.00
14	礼乐（香港）电子商务有限公司	礼乐香港	—	67.00
15	无限链（香港）有限公司	无限链	—	67.00
16	上海尚熠信息科技有限公司	上海尚熠	—	67.00
17	上海硕甫信息科技有限公司	上海硕甫	—	67.00
18	尚乐（香港）电子商务有限公司	尚乐香港	—	67.00
19	上海凯全电子商务有限公司	上海凯全	—	67.00
20	零到七贸易（上海）有限公司	零到七	—	35.70

序 号	子公司全称	子公司简称	持股比例%	
			直接	间接
21	上海蛙品儿童用品有限公司	上海蛙品	—	51.15
22	上海蛙趣儿童用品有限公司	上海蛙趣	—	51.15
23	上海趣蛙电子商务有限公司	上海趣蛙	—	51.15

(二) 本报告期内合并财务报表范围变化

本报告期内新增子公司：

序 号	子公司全称	子公司简称	报告期间	纳入合并范围原因
1	上海趣蛙电子商务有限公司	上海趣蛙	2022 年度	非同一控制下企业合并

二、2022年度财务决算报告

(一) 主要财务数据、指标

币种：人民币 单位：万元

序号	项目	2022 年	2021 年	增减	变动比例
<b>一、财务状况</b>					
1	货币资金	43,039.06	63,216.06	-20,177.00	-31.92%
2	交易性金融资产	19,633.10	8,003.27	11,629.83	145.31%
3	应收账款	22,725.14	29,607.86	-6,882.72	-23.25%
4	预付款项	2,158.86	8,060.19	-5,901.33	-73.22%
5	其他应收款	7,502.67	7,371.83	130.84	1.77%
6	存货	76,908.03	91,508.72	-14,600.69	-15.96%
7	一年内到期的非流动资产	3,317.40	10,012.77	-6,695.37	-66.87%
8	其他流动资产	12,500.00	8,773.41	3,726.59	42.48%
9	其他非流动金融资产	9,536.18	13,074.59	-3,538.41	-27.06%
10	投资性房地产	22,562.64	25,178.28	-2,615.64	-10.39%
11	固定资产	45,899.69	48,218.92	-2,319.23	-4.81%
12	使用权资产	6,008.22	6,406.08	-397.86	-6.21%
13	无形资产	6,734.83	6,671.29	63.54	0.95%
14	商誉	9,707.46	46,071.83	-36,364.37	-78.93%
15	长期待摊费用	3,025.80	3,348.60	-322.80	-9.64%
16	递延所得税资产	14,704.51	12,803.25	1,901.26	14.85%
17	其他非流动资产	199.13	3,413.69	-3,214.56	-94.17%
18	短期借款		10,885.97	-10,885.97	-100.00%
19	应付账款	22,081.80	27,607.82	-5,526.02	-20.02%
20	合同负债	7,528.30	10,028.00	-2,499.70	-24.93%
21	应付职工薪酬	6,978.14	6,949.78	28.36	0.41%

安正时尚集团股份有限公司 2022 年财务决算报告

22	应交税费	1,858.38	7,556.05	-5,697.67	-75.41%
23	其他应付款	10,484.17	6,429.36	4,054.81	63.07%
24	一年内到期的非流动负债	3,133.78	3,313.53	-179.75	-5.42%
25	其他流动负债	14,368.43	19,224.80	-4,856.37	-25.26%
26	租赁负债	3,079.50	3,029.83	49.67	1.64%
27	递延收益	5,799.55	5,975.11	-175.56	-2.94%
28	递延所得税负债	139.65	0.49	139.16	28400.00%
29	实收资本（或股本）	40,010.22	40,010.22		
30	资本公积	95,818.49	95,818.49		
31	减：库存股	15,031.18	13,527.94	1,503.24	11.11%
32	其他综合收益	127.49	127.49		
33	盈余公积	20,005.11	20,005.11		
34	未分配利润	66,687.12	121,455.65	-54,768.53	-45.09%
35	归属于母公司所有者权益合计	207,617.26	263,889.01	-56,271.75	-21.32%
36	少数股东权益	23,093.76	26,850.90	-3,757.14	-13.99%
<b>二、经营成果</b>					
37	营业收入	226,317.73	307,782.74	-81,465.01	-26.47%
38	营业成本	119,673.62	162,780.04	-43,106.42	-26.48%
39	税金及附加	1,391.41	2,087.70	-696.29	-33.35%
40	销售费用	71,757.69	90,554.88	-18,797.19	-20.76%
41	管理费用	22,414.50	24,943.39	-2,528.89	-10.14%
42	研发费用	7,029.45	7,079.25	-49.80	-0.70%
43	财务费用	-2,047.77	-774.55	-1,273.22	-164.38%
44	加：其他收益	1,132.88	1,061.72	71.16	6.70%
45	投资收益（损失以“-”号填列）	3,473.38	2,492.41	980.97	39.36%
46	公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-502.07	-4,968.71	4,466.64	89.90%
47	信用减值损失（损失以“-”号填列）	-1,264.00	-588.06	-675.94	-114.94%
48	资产减值损失（损失以“-”号填列）	-48,316.36	-10,005.84	-38,310.52	-382.88%
49	资产处置收益（损失以“-”号填列）	75.97	62.97	13.00	20.64%
50	加：营业外收入	195.72	355.02	-159.30	-44.87%
51	减：营业外支出	126.55	145.99	-19.44	-13.32%
52	减：所得税费用	-528.19	2,002.53	-2,530.72	-126.38%
53	净利润（净亏损以“-”号填列）	-38,704.00	7,373.03	-46,077.03	-624.94%
<b>三、现金流量</b>					
54	经营活动产生的现金流量净额	25,848.56	54,016.59	-28,168.03	-52.15%

55	投资活动产生的现金流量净额	-14,367.04	18,247.43	-32,614.47	-178.73%
56	筹资活动产生的现金流量净额	-38,908.78	-92,550.06	53,641.28	57.96%
<b>四、财务指标</b>					
57	资产负债率	24.64%	25.78%	-1.14%	-4.42%
58	应收账款周转率	8.65	10.00	-1.35	-13.50%
59	存货周转率	1.40	1.45	-0.05	-3.45%
60	流动比率	2.83	2.46	0.37	15.04%
61	速动比率	1.67	1.47	0.20	13.61%
62	基本每股收益	-0.92	0.18	-1.10	-611.11%
63	加权平均净资产收益率	-15.06	2.59	-17.65	-681.47%

(二) 财务数据主要变动分析:

1. 截至 2022 年 12 月 31 日, 公司货币资金期末余额 43,039.06 万元, 上期 63,216.06 万元, 较上期减少 20,177.00 万元, 主要系本期分红及偿还银行借款减少。

2. 截至 2022 年 12 月 31 日, 公司交易性金融资产期末余额 19,633.10 万元, 上期 8,003.27 万元, 较上期增加 11,629.83 万元, 系本期购买理财产品。

3. 截至 2022 年 12 月 31 日, 公司应收账款期末余额 22,725.14 万元, 上期 29,607.86 万元, 较上期下降 23.25%, 减少额 6,882.72 万元, 主要系随营业收入下降应收货款下降。

4. 截至 2022 年 12 月 31 日, 公司预付账款期末余额 2,158.86 万元, 上期 8,060.19 万元, 较上期下降 73.22%, 减少额 5,901.33 万元。主要系本期预付货款减少。

5. 截至 2022 年 12 月 31 日, 公司其他应收款 7,502.67 万元, 上期 7,371.83 万元, 较上期增长 1.77%, 增加额 130.84 万元。

6. 截至 2022 年 12 月 31 日, 公司存货期末余额 76,908.03 万元, 上期存货余额 91,508.72 万元, 较上期减少 15.96%, 减少额 14,600.69 万元。其中: 礼尚信息存货减少 7,640.33 万元, 童装存减少 6,747.62 万元, 成衣服装减少 212.74 万元。

7. 截至 2022 年 12 月 31 日, 公司一年内到期的非流动资产期末 3,317.40 万元, 上期 10,012.77 万元, 较上期减少 6,695.37 万元, 主要系子公司一年内到期的大额存单赎回。

8. 截至 2022 年 12 月 31 日, 公司其他流动资产期末 12,500.00 万元, 上期 8,773.41 万元, 较上期增加 3,726.59 万元, 主要系本期预计退货增加。

9. 截至 2022 年 12 月 31 日, 公司其他非流动金融资产本期 9,536.18 万元, 上期 13,074.59 万元, 较上期减少 3,538.41 万元, 主要系本期赎回其他非流动金融资产。

10. 截至 2022 年 12 月 31 日, 公司投资性房地产期末余额 22,562.64 万元, 上期 25,178.28 万元, 较上期减少 2,615.64 万元, 主要系本期根据房产评估测试计提投资性房地产减值。

11. 截至 2022 年 12 月 31 日, 公司固定资产期末余额 45,899.69 万元, 上期 48,218.92 万元, 较上期减少 2,319.23 万元, 为本期正常计提折旧摊销。

12. 截至 2022 年 12 月 31 日, 公司使用权资产期末余额 6,008.22 万元, 上期 6,406.08 万元, 较上期减少 397.86 万元, 为本期正常计提折旧摊销。

13. 截至 2022 年 12 月 31 日, 公司无形资产期末余额 6,734.83 万元, 上期 6,671.29 万元, 较上期增加 63.54 万元, 为本期正常计提折旧摊销。

14. 截至 2022 年 12 月 31 日, 公司商誉期末余额 9,707.46 万元, 上期 46,071.83 万元, 较上期减少 36,364.37 万元, 主要系本期根据商誉测试结果计提子公司商誉减值。

15. 截至 2022 年 12 月 31 日, 公司长期待摊费用期末余额 3,025.80 万元, 上期 3,348.60 万元, 较上期减少 322.80 万元, 为本期正常计提折旧摊销。

16. 截至 2022 年 12 月 31 日, 公司递延所得税资产期末余额 14,704.51 万元, 上期 12,803.25 万元, 较上期增加 1,901.26 万元, 为可抵扣暂时性差异增加。

17. 截至 2022 年 12 月 31 日, 公司其他非流动资产期末余额 199.13 万元, 上期 3,413.69 万元, 较上期减少 3,214.56 万元, 主要系将在一年内到期大额存单分类为一年内到期的非流动资产。

18. 截至 2022 年 12 月 31 日, 公司短期借款期末余额 0.00 万元, 上期 10,885.97 万元, 较上期减少 10,885.97 万元, 主要系银行借款减少。

19. 截至 2022 年 12 月 31 日, 公司应付账款期末余额 22,081.80 万元, 上期 27,607.82 万元, 较上期减少 5,526.02 万元, 主要系应付供应商采购货款减少。

20. 截至 2022 年 12 月 31 日, 公司合同负债期末余额 7,528.30 万元, 上期 10,028.00 万元, 较上期减少 2,499.70 万元, 主要系本期预收货款减少。

21. 截至 2022 年 12 月 31 日, 公司应付职工薪酬期末余额 6,978.14 万元, 上期 6,949.78 万元, 较上期增加 28.36 万元。

22. 截至 2022 年 12 月 31 日, 公司应交税费期末余额 1,858.38 万元, 上期 7,556.05 万元, 较上期减少 5,697.67 万元, 主要系本期业绩下降应交税费减少。

23. 截至 2022 年 12 月 31 日, 公司其他应付款期末余额 10,484.17 万元, 上期 6,429.36 万元, 较上期增加 4,054.81 万元, 主要系应付代运营平台推广费增加。

24. 截至 2022 年 12 月 31 日, 公司一年内到期的非流动负债期末余额 3,133.78 万元, 上期 3,313.53 万元, 较上期减少 179.75 万元。

25. 截至 2022 年 12 月 31 日, 公司其他流动负债期末余额 14,368.43 万元, 上期 19,224.80 万元, 较上期减少 4,856.37 万元, 主要系本期应付退货款减少。

26. 截至 2022 年 12 月 31 日, 公司租赁负债期末余额 3,079.50 万元, 上期 3,029.83 万元, 较上期增加 49.67 万元。

27. 截至 2022 年 12 月 31 日, 公司递延收益期末余额 5,799.55 万元, 上期 5,975.11 万元, 较上期减少 175.56 万元, 为与资产相关的政府补助正常摊销计入其他收益。

28. 截至 2022 年 12 月 31 日, 公司递延所得税负债期末 139.65 万元, 上期末 0.49 万元, 较上期增加 139.16 万元。

29. 截至 2022 年 12 月 31 日, 公司股本 40,010.22 万元, 上期 40,010.22 万元, 本期无变动。

30. 截至 2022 年 12 月 31 日, 公司资本公积 95,818.49 万元, 上期 95,818.49 万元, 本期无变动。

31. 截至 2022 年 12 月 31 日, 公司库存股 15,031.18 万元, 上期 13,527.94 万元, 较上期增加 1,503.24 万元, 主要系本期公司回购流通股。

32. 截至 2022 年 12 月 31 日, 公司其他综合收益 127.49 万元, 上期 127.49 万元, 本期无变动。

33. 截至 2022 年 12 月 31 日, 公司盈余公积 20,005.11 万元, 上期 20,005.11 万元, 本期无变动。

34. 截至 2022 年 12 月 31 日, 公司未分配利润期末余额 66,687.12 万元, 上期 121,455.65 万元, 较上期减少 54,768.53 万元, 主要系本期分红及利润亏损。

35. 归属于母公司股东权益合计期末余额 207,617.26 万元, 上期 263,889.01 万元, 较上期减少 56,271.75 万元, 主要系公司未分配利润减少。

36. 少数股东权益本期 23,093.76 万元, 上期 26,850.90 万元, 减少 3,757.14 万元, 为本期实现净利润归属于少数股东金额。

37. 2022 年度公司实现销售收入 226,317.73 万元, 上期实现销售收入 307,782.74 万元, 下降 26.47%, 较上期减少 81,465.01 万元。其中主要直营渠道收入减少 37,505.01 万元, 下降 38.83%; 加盟渠道收入减少 15,236.45 万元, 下降 21.07%; 线上渠道收入减少 27,668.03 万元, 下降 20.24%。

38. 2022 年度销售成本 119,673.62 万元, 上期销售成本 162,780.04 万元, 下降 26.48%, 较上期减少 43,106.42 万元, 主要系随营业收入的下降变动。2022 年度销售毛利率 47.12%, 上期销售毛利率 47.11%, 保持稳定。

39. 2022 年度税金及附加 1,391.41 万元, 上期 2,087.70 万元, 较上期减少 696.29 万元。

40. 2022 年度销售费用 71,757.69 万元, 上期 90,554.88 万元, 下降 20.76%, 较上期减少 18,797.19 万元, 主要系销售下降职工薪酬、店铺费用减少。

41. 2022 年度管理费用 22,414.50 万元, 上期 24,943.39 万元, 下降 10.14%, 较上期减少 2,528.89 万元, 主要系销售下降职工薪酬减少。

42. 2022 年度研发费用 7,029.45 万元, 上期 7,079.25 万元, 较上期减少 49.80 万元。

43. 2022 年度财务费用-2,047.77 万元, 上期-774.55 万元, 较上期减少 1,273.22 万元, 主要系本期银行借款减少, 相应利息费用减少。

44. 2022 年度其他收益 1,132.88 万元，上期 1,061.72 万元，较上期增加 71.16 万元。

45. 2022 年度投资收益 3,473.38 万元，上期 2,492.41 万元，较上期增加 980.97 万元，主要系本期收到投资分红增加。

46. 2022 年度公允价值变动收益-502.07 万元，上期-4,968.71 万元，较上期增加 4,466.64 万元，主要系上期计提其他非流程金融资产公允价值变动损失较大影响。

47. 2022 年度信用减值损失-1,264.00 万元，上期-588.06 万元，较上期减少 675.94 万元。

48. 2022 年度资产减值损失-48,316.36 万元，上期-10,005.84 万元，较上期减少 38,310.52 万元，主要系本期计提商誉减值导致。

49. 2022 年度资产处置收益 75.97 万元，上期 62.97 万元。

50. 2022 年度营业外收入 195.72 万元，上期 355.02 万元。

51. 2022 年度营业外支出 126.55 万元，上期 145.99 万元。

52. 2022 年度所得税费用-528.19 万元，上期 2,002.53 万元，较上期减少 2,530.72 万元，主要系利润总额下降。

53. 2022 年度净利润-38,704.00 万元，上期 7,373.03 万元，较上期减少 46,077.03 万元；其中：归属于母公司股东的净利润-35,486.86 万元，较上期 6,973.00 万元减少 42,459.86 万元，少数股东损益为-3,217.14 万元，较上期 400.03 万元减少 3,617.17 万元。主要系营业收入下滑及计提资产减值所致。2022 年度扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润-38,795.23 万元，上期 8,331.84 万元，较上期减少 47,127.07 万元。

54. 2022 年度经营活动产生的现金流量净额本期 25,848.56 万元，上期 54,016.59 万元，较上期减少 28,168.03 万元，主要系本期销售下降，收到货款减少。

55. 2022 年度投资活动产生的现金流量净额本期为-14,367.04 万元，上期 18,247.43 万元，较上期减少 32,614.47 万元，主要系本期理财产品赎回净减少。

56. 2022 年度筹资活动产生的现金流量净额本期-38,908.78 万元，上期 -92,550.06 万元，较上期增加 53,641.28 万元，主要系本期偿还银行借款减少。



本报告尚需提交公司 2022 年年度股东大会审议。

安正时尚集团股份有限公司

董事会

2023 年 4 月 27 日